

Codice Appalto 66/FIRENZE/2019

CIG (Codice Identificativo Gara) 8073442F26

Oggetto: Lavori di ripristino del Viadotto Ragnaia in Autostrada A1 Milano-Napoli, pk 272+216.

Bando di gara pubblicato su GURI n. 124 del 21 ottobre 2019.

**Quesito n. 1**

E' sufficiente partecipare alla procedura essendo in possesso solo della cat. prevalente OG3? visto che la categoria OS11 è inferiore al 10% dell'importo e quindi può anche non essere posseduta

**Risposta quesito n. 1**

Si conferma che la categoria OS11, come indicato nel Disciplinare di gara, è una specificazione della categoria posta a base di gara e non è una categoria a qualificazione obbligatoria. Per sopperire a tale mancanza, il Fornitore dovrà avvalersi degli istituti del subappalto e dell'avvalimento, a patto che ciò sia dichiarato nella documentazione di gara.

**Rettifica risposta quesito n.1**

Si fa presente che è stata appena pubblicata una rettifica al Disciplinare.

Di conseguenza, ci troviamo a dover rettificare anche la risposta al vostro quesito:

la categoria OS11 è inferiore al 10%, ma superiore a 150.000 euro, quindi anch'essa a qualificazione obbligatoria.

**Quesito n. 2**

In riferimento al punto 6 del disciplinare, (presa visione della documentazione di gara e sopralluogo), effettuando il sopralluogo in maniera autonoma, e tenuto conto che la stazione appaltante non rilascia attestazione si chiede quale sia l'esatta procedura al fine di poter comprovare l'avvenuto sopralluogo di che trattasi.

Circa la presa visione della documentazione di gara si chiede se è necessario farla comprovare dalla stazione appaltante e quale sia l'esatta procedura al fine di poter comprovare tale adempimento.

**Risposta quesito n. 2**

Il sopralluogo non viene comprovato dalla Stazione Appaltante. E' necessaria e sufficiente una dichiarazione del Fornitore circa l'avvenuto sopralluogo.

Il sopralluogo è lo strumento attraverso il quale i Fornitori verificano la possibilità di effettuare i lavori oggetto della gara.

Allo stesso modo la "presa visione della documentazione di gara" non è un adempimento da comprovare, ma necessario al fine di valutare l'opportunità di partecipare alla gara.

**Quesito n. 3**

L'impresa è in possesso della categoria OG3 classifica IV, può partecipare alla gara non essendo in possesso della categoria OS11 ma coprendo l'intero importo con la prevalente?

**Risposta quesito n. 3**

La categoria OS11 è superiore a 150.000 euro, quindi è a qualificazione obbligatoria.

**Quesito n. 4**

Con la presente si chiede se partecipando alla gara "66/FIRENZE/2019 - Lavori di ripristino del Viadotto Ragnaia, Opera 1826, ubicato in Autostrada A1 Milano - Napoli, tratto Barberino - Calenzano, km 272+216 CIG: 8073442F16" ricoprendo l'intera categoria OG3 richiesta dal bando, è possibile subappaltare al 100% la cat. OS11?

**Risposta quesito n. 4**

La Categoria OS11 è a qualificazione obbligatoria quindi deve essere posseduta dal Concorrente. Ciò non esclude che, essendo la stessa inferiore al 10%, il Concorrente dichiari di volerla subappaltare per l'intero.

**Quesito n. 5**

Si chiede se ricoprendo l'intera categoria OG3 richiesta dal bando, è possibile subappaltare al 100% la categoria OS11.

**Risposta quesito n. 5**

La Categoria OS11 della gara in oggetto è a qualificazione obbligatoria, quindi deve essere posseduta dal Concorrente. Ciò non esclude che, essendo la stessa inferiore al 10%, il Concorrente (qualificato) dichiari di volerla subappaltare per l'intero.

**Quesito n. 6**

Siamo a chiederVi se le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OS11, essendo di valore inferiore al 10% dell'importo dell'appalto, possano essere subappaltabili al 100% ancorché coperte dalla categoria prevalente.

**Risposta quesito n.6**

Entrambe le categorie dell'appalto (OG3 e OS11) sono a qualificazione obbligatoria.

La Cat. OS11 può essere poi subappaltata.